

第2期美唄市まち・ひと・しごと創生総合戦略改定（計画延長）新旧対照表

No.	項	改訂前（旧）	改訂後（新）	変更理由・備考
1	目次	1 総合戦略策定の趣旨	1 地方版総合戦略策定の基本的な考え方	目次に誤りがあったため
2	P2	第2期美唄市まち・ひと・しごと創生総合戦略（令和2年度～令和6年度）	第2期美唄市まち・ひと・しごと創生総合戦略（令和2年度～令和7年度）	図表内の年度修正
3	P6	6 推進期間 本市における人口減少の長期的な展望に立ちつつ…とします。	6 推進期間 本市の第2期総合戦略の計画期間は令和6年度までであったが、令和7年度までを計画期間とする 第7期総合計画前期基本計画とは、計画期間に1年の差があることから、第7期総合計画と統合し 整合性を図るため第2期総合戦略の計画期間を第7期総合計画後期基本計画の計画期間と合わせる ことで施策実施及び進捗管理の効果的・効率的な展開を図るため計画期間に切れ目が生じないよ う第2期総合戦略の計画期間を1年延長したものです。	総合計画と統合することの理由 について追加
4		計画期間の図	計画期間の図を差し替え	
5		美唄市総合計画審議会戦略専門部会（市民会議） «構成» 委員数：18名	美唄市地方創生推進会議（市民会議） «構成» 委員数：13名	R6年度美唄市地方創生推進会議 を立ち上げ
基本目標 1 産業を元気にして安定した雇用を創出する				
6	P7	製造品出荷額等 R6 現状を維持	製造品出荷額等 R7 現状を維持	目標値の年度を更新
7		管内学生の美唄市内就職割合 R6 8.0%	管内学生の美唄市内就職割合 R7 10.0%	目標値の年度と数値を更新
8	P8	立地支援制度を活用した立地企業数〔累計〕R2-R6 5社	立地支援制度を活用した立地企業数〔累計〕R2-R7 5社	目標値の年度を更新
9		先端設備導入件数〔累計〕H30-R3 12件	先端設備導入件数〔累計〕H30-R7 12件	目標値の年度を更新
10		中心市街地でのイベント開催にかかる参加者数〔累計〕R2-R6 25,500人	中心市街地でのイベント開催にかかる参加者数〔累計〕R2-R7 25,500人	目標値の年度を更新
11		新規創業者数〔累計〕R2-R6 10件	新規創業者数〔累計〕R2-R7 10件	目標値の年度を更新
12	P9	新規農業就業者数 R2-R6 35人	新規農業就業者数 R2-R7 35人	目標値の年度を更新
13		農業産出額 R6 650千万円	農業産出額 R7 650千万円	目標値の年度を更新
14		法人の組織化数 R6 59件	法人の組織化数 R7 59件	目標値の年度を更新
15	P10	観光入込客数 R6 60万人	観光入込客数 R7 60万人	目標値の年度を更新
16		地元農産物等を活用した新商品の開発数〔累計〕R2-R6 5商品	地元農産物等を活用した新商品の開発数〔累計〕R2-R7 30商品	目標値の年度と数値を更新
17		外国人観光客宿泊者数 R6 10,000人	外国人観光客宿泊者数 R7 10,000人	目標値の年度を更新
18	P11	地元企業紹介冊子等掲載企業数 R6 20社	地元企業紹介冊子等掲載企業数 R7 30社	目標値の年度を更新
19		合同企業説明会延べ参加者数〔累計〕R2-R6 200人	合同企業説明会延べ参加者数〔累計〕R2-R7 200人	目標値の年度を更新
20		高校生及び求職者の技能講習受講者数〔累計〕R2-R6 250人	高校生及び求職者の技能講習受講者数〔累計〕R2-R7 250人	目標値の年度を更新

No.	項	改訂前（旧）	改訂後（新）	変更理由・備考
基本目標2 美唄の魅力を発信し新しい人の流れをつくる				
21	P12	移住者数〔累計〕 R2-R6 100人 ※市の移住相談支援等を受けたもの	移住者数〔累計〕 R2-R7 170人 ※市の移住相談支援等を受けたもの	目標値の年度と数値を更新
22		社会増減数（転入-転出） R6 -206人	社会増減数（転入-転出） R7 -200人	目標値の年度と数値を更新
23	P13	移住相談件数〔累計〕 R2-R6 750件	移住相談件数〔累計〕 R2-R7 750件	目標値の年度を更新
24		市分譲地販売件数〔累計〕 R2-R6 22件	市分譲地販売件数〔累計〕 R2-R7 22件	目標値の年度を更新
25		ふるさと美唄応援団登録数（個人、団体・企業） R6 個人500人 団体・企業50件	ふるさと美唄応援団登録数（個人、団体・企業） R7 個人2,000人 団体・企業55件	目標値の年度と数値を更新
26		美唄市にふるさと納税をした人・企業の数 R2-R6個人51,520人 企業20件	美唄市にふるさと納税をした人・企業の数 R2-R7個人162,779人 企業35件	目標値の年度と数値を更新
27	P14	家庭学習を毎日1時間以上行っている子どもの割合 R6 小学生 42.3% R6 中学生 51.0%	家庭学習を毎日1時間以上行っている子どもの割合 R7 小学生 42.3% R7 中学生 51.0%	目標値の年度を更新
28		「地域や社会をよくするために何をすべきかと考える」と思う小中学生の割合 R6 小学生 45.6% R6 中学生 30.0%	「地域や社会をよくするために何をすべきかと考える」と思う小中学生の割合 R7 小学生 50.0% R7 中学生 50.0%	目標値の年度と数値を更新
29		市内高等学校の入学倍率 R6 1.0倍以上	市内高等学校の入学倍率 R7 1.0倍以上	目標値の年度を更新
30	P15	外国人登録者R6 75人	外国人登録者 R7 120人	目標値の年度と数値を更新
31		外国人労働者技能実習受入れ企業数 R6 8事業所	外国人労働者技能実習受入れ企業数 R7 8事業所	目標値の年度を更新
基本目標3 若い世代の結婚・出産・子育ての希望をかなえる				
32	P16	子育てしやすいまちだと思う子育て世代の割合 R6 40.0%	子育てしやすいまちだと思う子育て世代の割合 R7 40.0%	目標値の年度を修正
33		合計特殊出生率※独自集計 R6 1.51	合計特殊出生率※独自集計 R7 1.51	目標値の年度を更新
34	P17	婚姻率（年間婚姻数／生産年齢人口） R6 0.52%	婚姻率（年間婚姻数／生産年齢人口） R7 0.60%	目標値の年度と数値を更新
35		自分が健康だと思う18歳から49歳までの女性の割合 R6 90.0%	自分が健康だと思う18歳から49歳までの女性の割合 R7 90.0%	目標値の年度を更新
36		美唄市アプリの子育て情報登録者数 R6 640人	美唄市アプリの子育て情報登録者数 R7 1,200人	目標値の年度と数値を更新
37		どさんこ・子育て特典制度市内登録店舗数 R6 25件	どさんこ・子育て特典制度市内登録店舗数 R7 25件	目標値の年度を更新
38	P18	ファミリーサポート登録者数 R6 20人	ファミリーサポート登録者数 R7 20人	目標値の年度を更新
39		3歳未満児の保育施設での受入れ数 R6 62人	3歳未満児の保育施設での受入れ数 R7 62人	目標値の年度を更新
40		北海道働き方改革推進企業の認定数 R6 17社	北海道働き方改革推進企業の認定数 R7 17社	目標値の年度を更新
41	P19	びばいせわずき・せわやき隊登録者数 R6 67人	びばいせわずき・せわやき隊登録者数 R7 67人	目標値の年度を更新
42		子育て支援センター利用者数（日） R6 23人	子育て支援センター利用者数（日） R7 23人	目標値の年度を更新
43		公園の満足度 R6 30.0%	公園の満足度 R7 30.0%	目標値の年度を更新

No.	項	改訂前（旧）	改訂後（新）	変更理由・備考
基本目標4 人口減少下においても、誰もが幸せに暮らせるまちをつくる				
44	P20	自分が健康だと思う市民の割合 R6 70.0%	自分が健康だと思う市民の割合 R7 70.0%	目標値の年度を更新
45		住みよいまちだと思う市民の割合 R6 60.0%	住みよいまちだと思う市民の割合 R7 60.0%	目標値の年度を更新
46		生きがいを持って暮らしている市民の割合 R6 70.0%	生きがいを持って暮らしている市民の割合 R7 70.0%	目標値の年度を更新
47	P21	健康づくりを行っている市民の割合 R6 75.0%	健康づくりを行っている市民の割合 R7 75.0%	目標値の年度を更新
48		喫煙している成人市民の割合 R6 10.0%	喫煙している成人市民の割合 R7 10.0%	目標値の年度を更新
49		医療環境の満足度 R6 50.0%	医療環境の満足度 R7 60.0%	目標値の年度と数値を更新
50		自立高齢化率 R6 82.0%	自立高齢化率 R7 82.0%	目標値の年度を更新
51	P22	地域活動に参加している市民の割合 現状値より高める		
52		災害に備えて食料と水を備蓄している市民の割合 R6 45.7%	災害に備えて食料と水を備蓄している市民の割合 R7 45.7%	目標値の年度を更新
53		交通事故発生件数 現状値より減らす		
54		消費者相談窓口を知っている市民の割合 R6 60.0%	消費者相談窓口を知っている市民の割合 R7 60.0%	目標値の年度を更新
55	P23	生涯学習・スポーツに取り組んでいる市民の割合 R6 50.0%	生涯学習・スポーツに取り組んでいる市民の割合 R7 50.0%	目標値の年度を更新
56		生きがいを持って暮らしている高齢者の割合 R6 70.0%	生きがいを持って暮らしている高齢者の割合 R7 70.0%	目標値の年度を更新
57		地域で生活できている障がい者の割合 R6 96.7%	地域で生活できている障がい者の割合 R7 96.7%	目標値の年度を更新